BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /BGTVT-KCHT

V/v: xây dựng cầu đường bộ vượt
đường sắt tại Km50+783 tuyến
đường sắt Đông Anh – Quán Triều.

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi:
               - Ủy ban nhân dân thành phố Thái Nguyên;
               - Ban QLĐTXD thành phố Thái Nguyên;

Bộ GTVT nhận được Văn bản số 528/CV-BQLDA ngày 13/9/2021 của Ban
Quản lý đầu tư xây dựng thành phố Thái Nguyên đề nghị chấp thuận chủ trương đầu
tư xây dựng cầu đường bộ vượt qua tuyến đường sắt Đông Anh – Quán Triều tại
Km50+783, thành phố Thái Nguyên. Sau khi xem xét ý kiến của Vụ Kế hoạch – Đầu
tư tại Văn bản số 1224/KHĐT ngày 22/10/2021; Cục ĐSVN tại Văn bản số
2256/CĐSVN-QLXD&KCHT ngày 04/10/2021; Tổng công ty ĐSVN tại Văn bản số
2699/ĐS-QLHT ngày 08/10/2021, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo ATGT đường bộ,
đường sắt, từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên,
Bộ GTVT thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng cầu đường bộ (nút giao khác mức)
tại vị trí Km50+783 tuyến đường sắt Đông Anh – Quán Triều theo đề nghị của Ban
QLĐTDX các công trình giao thông tỉnh Thái Nguyên tại Văn bản số 528/CV-
BQLDAGT ngày 13/9/2021.

2. Đề nghị Ban Quản lý đầu tư xây dựng thành phố Thái Nguyên:
- Nghiên cứu, đầu tư xây dựng nút giao lập thể hoàn chỉnh tại vị trí giao cắt này

(không còn tồn tồn tại đường ngang tại Km50+783 tuyến đường sắt Đông Anh –
Quán Triều); có trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh Thái Nguyên để cập nhật, bổ sung
giao cắt khác mức nêu trên vào các quy hoạch có liên quan của địa phương theo quy
định của Luật Quy hoạch;

- Rà soát các đường ngang, lối đi tự mở qua đường sắt quanh khu vực nút giao
để xây dựng đường gom đến vị trí cầu vượt nhằm giảm thiểu các điểm giao cắt cùng
mức giữa đường bộ và đường sắt.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Cục ĐSVN;
- Sở GTVT Thái Nguyên;
- Tổng công ty ĐSVN;
- Lưu: VT, KCHT(3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

11398 28 10